2

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГАЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

12.12.2024                                                                            № 314

Об утверждении Положения о гербе

Гайского муниципального округа

Оренбургской области

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Оренбургской области от 23.09.2024 № 1205/499-VII-ОЗ «О наделении статусом муниципального округа отдельных городских округов Оренбургской области и внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об утверждении перечня муниципальных образований Оренбургской области и населенных пунктов, входящих в их состав», Совет депутатов Гайского городского округа РЕШИЛ:
 1. Утвердить Положение о гербе Гайского муниципального округа Оренбургской области согласно приложению.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Гайского городского округа в сети Интернет.

        3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный исполнительной орган власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Гайского городского округа по законности, правопорядку, местному самоуправлению.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Гайская новь», но не ранее чем с 01 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов

Гайского городского округа                                                                      А.Л. Ворожцов

Глава Гайского городского округа                                                            О.Ю. Папунин
Приложение

к решению Совета депутатов

Гайского городского округа

от 12.12.2024     № 314

Положение о гербе

Гайского муниципального округа Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о гербе Гайского муниципального округа Оренбургской области (далее - положение) разработано в соответствии с Федеральным законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Гайского муниципального округа Оренбургской области и определяет описание и порядок использования официального символа муниципального образования.

Настоящее положение принято в целях обеспечения единой политики в области использования официального символа муниципального образования, упорядочения случаев и форм использования официального символа муниципального образования, недопущения нарушений при использовании официального символа, его изображения в соответствии с правилами геральдики и настоящим положением.

1.2. Герб Гайского муниципального округа Оренбургской области является официальными символом Гайского муниципального округа Оренбургской области (далее - официальный символ округа).
Официальный символ округа отражает исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности.

1.3. Все права на официальный символ округа принадлежат Гайскому муниципальному округу Оренбургской области.
1.4. Герб Гайского муниципального округа Оренбургской области охраняется в установленном порядке законодательством Российской Федерации.

2. Герб  Гайского муниципального округа Оренбургской области
2.1. Герб Гайского муниципального округа Оренбургской области воспроизводит герб города Гай,  утвержденный решением Гайского городского Совета депутатов от 13.04.1999 № 128.

В соответствии с федеральным законодательством и геральдическими правилами герб города Гая зарегистрирован в государственном Геральдическом Регистре под № 514 (сообщено письмом от 12.11.1999 № А-23-2-414).
Город Гай получил герб в подарок к своему юбилею, в 1999 году отмечали его 40-летие. Композицию герба разработали по просьбе гайской администрации специалисты московской фирмы «Русский герольд» (президент Е.В.Левитан), эта организация широко известна в российской геральдике. Автор девиза на гербе – ветеран города Гая Анатолий Степанович Бекеша.
2.2. Геральдическое описание герба гласит: «В червленом (красном) поле расположены серебряные молот и поверх него обушок, сопровождаемые внизу серебряной медеплавильной печью (в виде здания, соединенного слева с дымоходом), стоящей на зеленой оконечности (нижней части щита), тонко окаймленной серебром и обремененной выходящим сверху краем лазоревого (сине-голубого) шара (диска), а также тонко окаймленного серебром. Девиз «Помни прошлое, верь в будущее!» начертан серебряными литерами на червленой ленте».

3.Порядок воспроизведения и использования герба  Гайского муниципального округа Оренбургской области

3.1. Допускается воспроизведение герба Гайского муниципального округа Оренбургской области (далее – герб округа) в одноцветном и многоцветном варианте, в плоскостном, объемном или графическом изображениях, в различной технике исполнения и из разных материалов, в виде образцов различных размеров с сохранением пропорций изображения и цветового решения.

Герб округа в одноцветном варианте может воспроизводиться с шафировкой (условной штриховкой для обозначения цветов).

При воспроизведении герба  округа должно быть обеспечено геральдическое описание герба.

3.2. Не допускается использование герба округа:

- в интерпретированном виде, искаженном, неточном, не соответствующем утвержденному;

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающими права человека, затрагивающими его честь, достоинство и оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан, а также противоречащими государственным или общественным интересам;

- размещение на предметах (продукции), принижающей статус герба округа и Гайского муниципального округа Оренбургской области (далее – округ), либо способных нанести ущерб репутации органам местного самоуправления округа;

- на предметах, когда это может нарушить или исказить изображение герба округа или его смысл;
- в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных предприятий и учреждений, организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

-  в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством.
Не допускается:

- воспроизведение и использование герба округа  с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

- надругательство над гербом округа  или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

- умышленное повреждение герба округа.

3.3. Изображение герба округа  воспроизводится на бланках и документах органов местного самоуправления округа, их структурных подразделений и должностных лиц, депутатов, муниципальных учреждений и предприятий.

 Герб округа размещается на правовых актах органов местного самоуправления округа.
Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба округа устанавливается муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления округа.

3.4. Герб округа помещается:

- на печатях органов местного самоуправления округа;
- на печатях отраслевых органов администрации Гайского муниципального округа Оренбургской области (далее – администрация округа);

- на официальных сайтах органов местного самоуправления округа в сети Интернет;
- в рабочем кабинете Главы Гайского муниципального округа, заместителей главы администрации округа;

- в рабочих кабинетах председателя Совета депутатов Гайского муниципального округа Оренбургской области (далее – Совет депутатов), председателя контрольно-счетной палаты Гайского муниципального округа (далее – КСП);

- в залах заседаний   Совета депутатов, администрации округа;

- в залах торжественных церемоний отдела ЗАГС администрации округа.
3.5. Герб округа может помещаться:

- в рабочих кабинетах руководителей и залах заседаний отраслевых органов администрации округа;

- в рабочих кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления округа;

- в рабочих кабинетах руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;

- на визитных карточках Главы Гайского муниципального округа, председателя  Совета депутатов, депутатов   Совета депутатов, председателя КСП, должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных служащих, руководителей муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;

- на печатях муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;
- на информационных надписях и обозначениях на зданиях (помещениях), занимаемых администрацией округа, Советом депутатов, отраслевыми органами администрации округа, КСП, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями;
- на знаках, указателях, стелах, обозначающих границу округа, на автомобильных дорогах общего пользования федерального, регионального, местного значения при въезде на территорию округа и выезде за нее.

3.6. Официальное использование герба округа (изображения герба округа) допускается:

- во время проведения органами местного самоуправления округа официальных церемоний и других торжественных мероприятий;

- на официальных городских конвертах, приглашениях, грамотах;

- на изданиях, предназначенных для официального опубликования правовых актов органов местного самоуправления Гайского муниципального округа;
- на служебных удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, удостоверениях депутатов  Совета депутатов;
- на нагрудных знаках депутатов   Совета депутатов;

- на нагрудных знаках, выдаваемых при присвоении почетных званий округа;

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих округ;

- на официальных сувенирах, значках и памятных медалях;

- на почетных грамотах, благодарственных письмах и дипломах, других наградах и памятных знаках, учреждаемых и вручаемых органами местного самоуправления округа;

- на официальных приглашениях, буклетах и поздравлениях, выпускаемых органами местного самоуправления округа;

- на баннерах, буклетах, выпускаемых и размещаемых по заказу органов местного самоуправления округа, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий;
- в качестве праздничного оформления города Гай/сельского населенного пункта во время празднования Дня города/Дня села, проведения фестивалей и других праздничных мероприятий, организуемых органами местного самоуправления округа.

3.7. Гербы (геральдические знаки) общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны гербу округа.

3.8. При одновременном размещении герба округа и Государственного герба Российской Федерации или герба Оренбургской области герб округа располагается справа (размещение гербов: 1-2, где 1 - герб Российской Федерации или Оренбургской области, 2 - герб округа (цифровые обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя)).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Оренбургской области и герба округа Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Оренбургской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб округа (размещение гербов: 2-1-3).

При одновременном размещении четного числа гербов (например, шести), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра; справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Оренбургской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб округа; справа от герба Оренбургской области и слева от герба округа равномерно располагаются  эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций (размещение гербов: 5-3-1-2-4-6).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, семи), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Оренбургской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб округа; слева от герба Оренбургской области и справа от герба округа равномерно располагаются эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций (расположение гербов: 6-4-2-1-3-5-7).

Расположение гербов  указано «от зрителя».

При одновременном размещении размер герба округа не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Оренбургской области.

При одновременном размещении высота размещения герба округа не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Оренбургской области.

При одновременном размещении Государственный герб Российской Федерации, герб Оренбургской области, герб округа должны быть выполнены в единой технике.

3.9. При одновременном размещении герба округа и герба (геральдического знака) общественного объединения, предприятия, учреждения, организации, независимо от форм собственности, герб округа располагается с левой стороны от другого герба (геральдического знака), если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков) герб округа располагается в центре, а при размещении четного числа гербов (но более двух) - левее центра.

При одновременном размещении герба округа и других гербов (геральдических знаков) общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, размер герба (геральдического знака) общественного объединения, предприятия, учреждения, организации, независимо от форм собственности, не может превышать размер герба округа, при этом герб округа не может быть размещен ниже других гербов (геральдических знаков).

3.10. Оригинал герба округа и его описание хранятся в администрации округа и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. Копия оригинала герба округа представляется в постоянной экспозиции Гайского историко-краеведческого музея.
3.11. Использование герба округа или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных настоящим Положением, является неофициальным использованием и допускается гражданами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и иными организациями, а также индивидуальными предпринимателями, если такое использование не является публичным проявлением неуважения к гербу округа и не нарушает нормы воспроизведения и использования герба округа. Неофициальное использование герба округа осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

В целях неофициального использования герба округа общественные объединения, предприятия, учреждения и иные организации, а также индивидуальные предприниматели, кроме граждан, направляют в Совет депутатов уведомление о намерении такого использования. Уведомление о намерении неофициального использования герба округа рассматривается Советом депутатов в целях профилактики и недопущения неправомерного его использования. По итогам рассмотрения уведомления Советом депутатов выносится соответствующее решение.

3.12. За нарушение требований, предусмотренных настоящим Положением, виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4. Заключительные положения

4.1. Внесение в композицию герба округа каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.